CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNP.I 78.844.834/0001-70

Avenida Maringi, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PÁGINA

1
DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL

PROJETO DE LEI N° 3.196/2022.
LIDO EM: 07/02/2022
TOTAL DE PAGINAS: 09.

ASSUNTO:- Da denominação a Rua 5, situada no Jardim
• Novo Bertioga, na forma que especifica. "RUA

OSVALDO FERNANDES DE ANDRADE".

41

AUTOR: FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA
"BALAKO".

ARQUIVADO EM 20/07/2022 )4. PEDIDO DO
AUTOR.

Arquivado em 20/07/2022.

EUNILDO ZANCHIM "NILDÃO"
Presidente 2021/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ver.fabiobalako@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° .3 1 9 6 / 22
Autor: Vereador FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA "BALAKO".

Dá denominação a Rua 5, situada no Jardim
Novo Bertioga, na forma que especifica.

O Plenário da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominada de "RUA OSVALDO
FERNANDES DE ANDRADE", a atual Rua 5, em toda sua extensão, no Jardim Novo
Bertioga da Planta desta cidade.

Art. 2° Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adércio Marques da Silva 09 dias do mês de Novembro de 2021.

JUSTIFICATIVA.
Tal Projeto de Lei visa homenagear esse cidadão e sua família ao se fazer a

propositura de denominação da Rua 5, no Jardim Novo Bertioga da Planta desta cidade, em
conformidade com a Lei N° 687/1997.

Desta feita, pelo todo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação da
presente propositura.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Informo que NÂO HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando a Rua 5, no
Jardim Novo B rtioga.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Resbonsável

Data: (O6 /

L)
FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA "BA

Vereador-Autor

Informo que Hit impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando a Rua 5, no
Jardim Novo Bertioga.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Responsável

Data:

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 - CEP 87111-000 - Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ver.fabiobalako@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 3 1 96 2 7

DADOS PESSOAIS
NOME: OSVALDO FERNANDES DE ANDRADE

NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): VITÓRIA DA CONQUISTA — BA

DATA DE NASCIMENTO: 03/05/1941

NOME DO PAI: JOSÊ FERNANDES DA COSTA

NOME DA MÃE: JULIA FAUSTA DE JESUS

ESTADO CIVIL: CASADO

NÚMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO:

NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA:

NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG): 4.050.544-0 SESP-PR

NÚMERO DO CPF: 280.017.539-72

NÚMERO DO TÍTULO DE ELEITOR:221.620.406/63 SESSÃO: 206 ZONA: 0019

NÚMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO:

NÚMERO DO PIS:

ESCOLARIDADE (ENSINO FUNDAMENTAL):

ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO):

ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR):

ESCOLARIDADE (OUTROS):

ATIVIDADE PROFISSIONAL: APOSENTADO

REFERÊNCIAS:

ATIVIDADE POLÍTICA:

CÓPIAS EXIGIDAS:
• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE;
• XEROX DA CERTIDÃO DE (5131TO;
e XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RG, TITULO DE ELEITOR E

ETC.);
• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;

OBS: AS CÓPIAS DEVERÃO SER LEGÍVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA TABELA.
QUALQUER DÚVIDA PARA 0 PREENCHIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVISÃO DE
PROTOCOLO — DPR PARA TIRAR DÚVIDAS.

***SC, SERA DADO INÍCIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DADOS E
DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI.

RUA PRETENDIDA: RUA 5, NO JARDIM NOVO BERTIOGA.
NOME DO REQUERENTE: VEREADOR FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA
"BALAKO".

Por forca da lei n° 687/1997, não se pode trocar nome de ru
2

ente.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ver.fabiobalakorkms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° p
lt:Ato

• 'AIX•e6MPrdS
-' •

LO produt00
de higierielpessoa

•

3

03196/22

DATA:

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.
AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.

FONE: 44-4009-1750
E-mail: camara@cms.nr.gov.br E-mail: protocolo@cms.nr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 15 / 2022

SENHA PARA CONSULTA WEB: 84580

06/01/2022- 15:57

Requerente: FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA

CPF/CNPJ: 076.226.499-37

Endereço: Eracides Martins de Oliveira, 636

Complemento:

Cidade: Sarandi-PR

Telefone:

ASSUNTO: PROJETO DE LEI

Denominação de rua

RG/Insc. Est.: 10679494-4

Bairro: Jardim Nova Independênci

CEP: 87114-650

DA DENOMINAÇÃO A RUA 5, DE "RUA OSVALDO FERNANDES DE ANDRADE", SITUADA NO JARDIM
NOVO BERTIOGA, NA FORMA QUE ESPECIFICA.

MONICA CRISTINA GONZALVES
Divisão de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2, , I do Regimento Interno diz que será declarada prejudicada: "qualquer proposição com
objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias,
excetuando-se, nesta ¡Wilma hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;".

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo(&,cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR to 3 j 9 6 / 2 2
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO NAL.
- 0 '4111(1WO 0RÇ4 NTO E FINANÇAS.

Favorável. Contrário. ordv . • Contrário.

IR I MO
Vereadora

P )<

I I '

r
INAS

P

R R

M M

P

/
1111111111iNs.„„ '.

( NIPirAW . 40.
P

/
CÍCERO DA SILVA CORREA

Vereador

R R

M M
CiCERO DA SILVA CORR-a -

Vereador

.

ADRIA RA AMORIM
Vereador

P

NÃO COMPARECEU

FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA
Xerjeador

P

R R

M M
/ /2022.  / I /2022.

P3196/22

Av

E-ma

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

flida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL -
CLJRF.

PARECER do Projeto de Lei n° 3.196/2022.
Relator: Cicero da Silva Correa "Cicero da Silva".

0 RELATOR DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,
designado pelo Presidente da reunião, para exarar seu Parecer analisando o Projeto de Lei N°
3.196/2022, de Autoria do edil Fábio de Souza Silveira "Balako", o qual Dá denominação a
Rua 5, situada no Jardim Novo Bertioga, na forma que especifica. "RUA OSVALDO
FERNANDES DE ANDRADE", onde conclui que a proposição tem mérito é legal, sendo o
seu Parecer FAVORÁVEL, cabendo ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste
Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Camara Municipal aos 24 dias do mês de Janeiro de
2022.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

CiCERO DA SILVA CORREA
"CÍCERO DA SILVA".

Relator
Pelas Conclusões:

IRIENI MOURA(A NE MffRA". ADRIANO EIRA AMORIM.
Presidente Membro

23 1 9 6 / 22

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS.

lusões:

CÍCERO DA SILVA CORREA "CÍCERO DA
SILVA".
Relator

NAU uUMPARECEU

E-m

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

ail: legislativo(&,cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - COF.

PARECER do Projeto de Lei n° 3.196/2022.
Relator: Cicero da Silva Correa "Cicero da Silva".

0 RELATOR DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, designado pelo
Presidente da reunião, para exarar seu Parecer analisando o Projeto de Lei N° 3.196/2022, de
Autoria do edil Fabio de Souza Silveira "Balako", o qual DA denominação a Rua 5, situada no
Jardim Novo Bertioga, na forma que especifica. "RUA OSVALDO FERNANDES DE
ANDRADE", onde conclui que a proposição tem mérito, sendo o seu Parecer
FAVORÁVEL, cabendo ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo
Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal aos 24 dias do mês de Janeiro de
2022.

It \ot ‘-elmottib0
P
M
re

E
si
S
d
SI E PINAS. FABIO DE SOUZA SILVEIRA "FABIO BALAKO".

Membro

1

•3 196/22
CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringá, 660 - CEP 87111-000 - Sarandi - Pr.

Fone: (44)-4009-1750
E-mail: ver.fabiobalakacms.pr.pv.br Site! wi.vw.cms.pr.gov.br

OFICIO N° 070/2022/131IAKO

Sarandi, 13 de Julho de 2022.

Excelentíssimo Senhor
Eunildo Zanchim
Presidente da Camara Municipal de Sarandi
Camara Municipal de Sarandi
Sarandi—PR

Assunto: RETIRADA DE PROJETOS DE LEIS

Senhor Presidente,

Venho através desta solicitar a Vossa Excelência, a retirada dos PROJETOS DE LEIS:
3185/2022,319612022 e 3198/2022.

Na certeza de poder contar com sua atençâo e colaboraçgo desde já agradeço e me coloco
disposiçdo desta casa.

Respeitosamente,

DEFER

POR'
GABINETE DA

EXPEDIENTE RECEBI DO
EM L.Z.S21.2,
HORA' 43 •
Par:
PROTOC

0 I SOUZA SILVEIRA "FABIO BALAKO"
erenclor

verfabiobalako@ons,pr.gov.br

OFICIO N° 070/2022/13ALAKO